

KURYER LITEWSKI

W WILNIE we WTOREK D.

LISTOPADA V.S. 1817 ROKU.

WIADOMOŚCI KRAJOWE

Gazety petersburskie nie zawierają żadnych do-
niesień z Moskwy.

W. Xiążę Jmć Michał, w podróży swej, d. 20 października przybył do *Półtawy*, gdzie d. 22 oglądał pole pamiętney w historii bitwy. D. 23 przybył do *Charkowa*; w mieście tém oglądał szpital wojskowy, instytut panien utrzymywany przez tamtejsze towarzystwo dobroczynności, oddział wychowania sierot wojskowych, a następnego dnia, uniwersytet, gimnazjum, więzienie i miłosierne zakłady, utrzymywane przez Izbę pozoszechney opieki. Na czele uniwersytetu N. Gościa przyjmował Kurator tegoż uniwersytetu radca tajny *Kurniejew*. Do *Biłogoroda* przybył W. X. Jmć d. 25; w kościele katedralnym tego miasta oddał część spoczywającym i mienaruszenie zachowującym się zwłokom niedługo tamtejszego biskupa *Joasafa*. D. 26 N. Podróżny przybył do *Kurska*, gdzie jeometrę gubernialnego udarował złotą tabakierą za złożoną J. X. M. ści mapę gubernii; obywatela zaś *Wiazmitinowa* kosztownym pierścieniem, za ofiarowane osobliwości, należące do historii starożytny. D. 30 przybył W. Xiążę do *Mocńska*, a dnia następnego wyjechał w dalszą podróż gościńcem tuskim.

D. 6 listopada, J. K. W. Xiążę Jmć *Wirtemberski* przejeżdżał przez *Suraż* ku *Wielizowi*. (Oba te miasta są w gubernii witebskiej.)

Posel francuzki przy Cesarzkim Dworze Rossyjskim, *Hrabia de Noailles*, d. 9 listopada przejeżdżał przez *Nowogród*.

Naczelnie dowodzący w *Gruzi*, generał porucznik, *Jermolow*, d. 10 października, powrócił z *Persyi* do *Tyflis*.

Gazeta senacka umieściła wyjątki z *Dziennika Komitetu ministrów*, d. 25 sierpnia i 26 września r. 1817, w brzmieniu następującym: „Słuchano zapiski S. Petersburskiego wojennego Generał Gubernatora o tem, iż marszałek obwodu białostockiego, w imieniu ślarchy przedstawia, względem pozwolenia na następnych wyborach prezydentów i innych członków Głównego Sądu obu Departamentów, także Sędziów Grodzkich, na wstronnych od Polski przyłączonych gubernii, wybierać przez ślachtę. — Komitet na posiedzeniu d. 25 sierpnia, z najsłuchając to przedstawienie zasługującym na uwagę, postanowił: upraszać na nie Najwyższego Jego Cesarzkiej Mości zezwolenia. — Na posiedzeniu zaś d. 26 września objawiono Komitetowi, że Cesarz Jego Mość Najłaskawiej na to zezwolić raczył.

Rządzący Senat, przez ukaz okólny, po całym Państwie ogłosił, iż kapłanowi *Holosowu* wydany został na lat 5 wyłączny przywilej użytkowania z wynalazioney przez niego maszyny do pakowania cykoryi. Za pomocą tey maszyny, dwoy ludzie zastępują dzieściu, w jednymże czasie robiących bez jey użycia; ładunki równiey się i ochędożniej pakują i nieprzerzynają się, jak sposobem dotąd zwyczajnym pakowane. Kapłan ten jest z gubernii jarosławskiej, ze wsi *Porieca-Rybnego*.

Liczba okrętów w *Rydze* do d. 20 listopada: przybyłych 1772, wyszłych 1759.

Kurs wileński na assygnaty: rubel srebrny, 3 r. 85 kop.; dukat r. 10 k. 70; imperyal 37 r. 80 k.

Królestwo Polskie.

Z Warszawy dnia 29 listopada.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego.

My z Bóżej Łaski

A L E X A N D E R I.

Cesarz Wszech Rossyy, Król Polski etc. etc. etc.

Zapatrzywszy się na Postanowienie Nasze z dnia 5/17 Czerwca 1817 roku, względem uszlachocenia, i zważywszy, iż przepis artykułu 8 rzeczzonego Postanowienia, ażeby Patenta na Szlachectwo wydawane, w *Dzienniku Praw* umieszczone zostały, nie existował za rządu *Xiąztwa Warszawskiego*; chcąc przeto uchylić wątpliwości, wymaganę mogące względem prawa osób, za tegoż rządu uszlachconych, i zabezpieczyć im udowodnienie ich szlachectwa, postanowiliśmy i stanowimy:

Artykuł 1. Wszystkie osoby uszlachcone w iakiej bądź epoce przez Najjaśniejszego Króla Jmci Saskiego w *Xiąztwie Warszawskim*, są uznane za Szlachtę Naszego Królestwa Polskiego, i upoważnione do mianowania się za takową, we wszystkich swoich działaniach tak publicznych iak prywatnych, niemniej do używania herbów, iakie im w patentach szlachectwa nadane zostały.

Art. 2. Gdy okoliczności krajowe nie dozwolily, wydać formalnych Patentów szlachectwa niektórym osobom, zaszczytem tym udarowanym: przeto osoby takowe mogą się podać do Deputacyi, złożoney z Senatorów, w artykule 19 postanowienia Naszego z dnia 5/17 Czerwca 1817, względem uszlachocenia wspomnioney, rysy herbów iakieby życzyli sobie otrzymać, które po rozważeniu onych przez wyż wyrażoną Komisję, za pośrednictwem Namiestnika Naszego, do zatwierdzenia Nam przedstawione zostaną.

Ogłoszenie niniejszego Postanowienia Naszego, które w *Dzienniku Praw* umieszczone być ma, Rządowej Komisji Sprawiedliwosci polecamy.

Dan w *Moskwie* dnia 19/31 Października 1817 r.

(podpisano) ALEXANDRE.

przez Cesarza i Króla

(L.S.) Minister Sekretarz Stanu *Ig. Sobolewski*.

Dnia 28 b. m. na zgromadzeniu gminnem cyrkułu 1go miasta *Warszawy*, odprawionem w kościele Katedralnym *S. Jana*, pod łaską Marszałka *W. Maiewskiego*, obrany został Deputowanym na Sejm *W. Franciszek Hongiel*, a Radcą Woiewódzkim *W. Jan Kurtz*.

W dniu tymże Zgromadzenie gminne cyrkułu 3go, zebrawszy się w kościele *S. Jerzego* pod przewodnictwem Marszałka *W. Samuela Linde*, obrało tegoż Marszałka Deputowanym na Sejm, a Radcą Woiewódzkim *Jakuba Piotrowskiego*.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

Brazylia i Portugalia.

Pisma publiczne twierdzą, że koronacja N. Króla *Portugalii*, *Brazylji* i *Algarbii*, odprawi się dopiero po przybyciu Jey Cesarzewicowskiej Mości Arcy-Xiążney austryackiej *Leopoldyny*, Małżonki Królewicy Następcy tronu, która odpocząwszy 3 dni na wyspie *Maderse*,

puściła się ztamtąd dnia 19 września w dalszą podróż do *Rio-Janeiro*.

Naywiększa spokojność panuje w *Brazylii*, a handel dawną żywość swoją odzyskiwać zaczyna.

Wyrok naywyższego Trybunału Portugalskiego w sprawie spiskowych, na których go dnia 18 października spełniono, ogłoszony został drukiem, i zawiera następujące szczegóły o planie i zamiarach tego spisku.

Między głównymi dokumentami, okazanymi spiskowym, było dwadzieścia i cztery odezw, podpisanych przez tak zwaną *Radę* odrodzenia się. W tych odezwach zapowiadano wyraźnie i jasnie obalenie będącego Rządu, a zaprowadzenie innego. Oprócz tego znajdowały się jeszcze inne dokumenta, tak zwane *listy wierzytelne*, zawierające przepisy o środkach pozyskania nowych zwolenników: były one także przez *Radę odrodzenia się* podpisane, a opatrzone pieczęcią z wosku zielonego, na wstążce białej i purpurowej; nakoniec znajdowały się jeszcze spisy sprzysiężonych, wzory okólników i drukarnia dla drukowania odezw.

Powieszony inż *Pinto de Silva*, Podporucznik piechoty, wyznał: że był członkiem tajnego towarzystwa, które do zaprowadzenia konstytucyjnej władzy Królewskiej zmierzało; wydał oraz resztę współwinowajców i kommissarzy, którzy do różnych prowincy wysłani bydź mieli, i przyznał się, że paszkwił na Marszałka *Beresforda* sam publicznie przylepił.

Campelo de Miranda oświadczył, że mu Pułkownik *Monteiro de Carvalho* powiadał, iż celem spisku było zamordowanie Marszałka *Beresforda*, Gubernatorów Królestwa, i kilkunastu innych naczelnych Urzędników Stanu; że polegano na pomocy wojska; że po zabiciu Marszałka *Beresforda*, Jenerał-Porucznika *Gomez Freire* naczelnym Wódczem wojska mianować miano, i że spiskowi utworzyli byli *Radę* tymczasową dla wykonania tych wszystkich środków.

Pułkownik *Monteiro de Carvalho* (także powieszony) zeznał, że przez Chorążego *Ribeiro-Pinto* wprowadzonym został do tajnego towarzystwa, które zmierzało do zamordowania Marszałka *Beresforda*, poymania kilkunastu Gubernatorów i Urzędników, mianowania Wodza naczelnego i tymczasowego Rządcy, pokiby zwołane Stany (*Cortes*) konstytucyjnego Króla nie obrały. Twierdził także, iż mu Jenerał-Porucznik *Gomez Freire* powiedział, że wszystkiego wolno użyć przeciwko Marszałkowi *Beresfordowi*: gdyż on przywłaszcza sobie władzę despoty. Co do swojej osoby rzekł Jenerał *Gomez Freire*, że stale postanowił przedsięwziąć wszystko przeciw owemu Marszałkowi, który go w chwili, gdy się o żołd za półtrzecia roku domagał, od czynnej służby oddał.

Jenerał-Porucznik *Gomez Freire*, wypierał się z początku wszystkiego, twierdząc, że zna tylko iednego prawdziwego spiskowego, a tym jest Marszałek *Beresford*. Przy trzecim badaniu zeznał nakoniec, iż, nie będąc nigdy na schadzkach sprzysiężonych, obiecał im stanąć na czele siły zbrojnej, skoroby albo przez uwięzienie lub zamordowanie Marszałka i Gubernatorów, Rząd obalili; że zamiarem iego było użyć wpływu w wojsku dla przeszkodzenia bezrządowi, i że skoroby rewolucya była wybuchnęła, zwołałby był Biskupów, Panów i Szlachtę, dla utworzenia Rządu w zamiarze zachowania korony dla Króla Jmci *Portugalii*, *Brazylii* i *Algarbii*. Wreszcie twierdził *Gomez Freire*, że poradziłby się był skłonności Ludu, i że, gdyby Lud zezwolił był na zatrzymanie terażniejszych Gubernatorów, zostawiłby ich na urzędach. Poniosł on śmierć z odwagą i rezygnacją.

Gazeta *Kuryer Londyński* donosi o pogłosce, że stracenie spiskowych w *Lisbonie* nie zniszczyło jeszcze w tem mieście wszystkich zarodków zdrady kraiu, i że spiskowi wyjawili przed śmiercią faiemnice, w skutku których miano uwięzić dwóch Sędziów i kilkanaście innych osób.

Anglia.

(Z gaz. berl.) Londyn dnia 14 listopada. Ciało Xiężny *Karoliny* nabalsamowane, i na wzór mumiy

egipskich woskowanem płótnem obwinione zostało. Tym sposobem przez długie lata zachowane bydź może. Truna z drzewa mahoniowego powleczoła jest karmazynowym axamitem i srebrnymi pozłacanymi gwózdziami obita. Napis jest w języku łacińskim: wyraża tylko tytuły zmarłej i jej małżonka. Truna dziecięcia podobna jest do truny matki. Złożenie w grobie miało nastąpić dnia 18, ale, na żądanie Xięęcia *Leopolda*, odłożone zostało na dzień 19. Ciało przewiezione będzie d. 17 w nocy na osmiokonnym powozie żalobnym, z *Claremont* do królewskiej kaplicy *St. George* do *Windsor*; otaczać będzie oddział błękitny gwardyi bokowej konney; poprzedać będą trębaczce regimentu; za wozem poydzie służba królewska. Kondukt ten otaczać będzie z obu stron królewska milicya z pochodniami. Dnia 18 wystawiona będzie truma publicznie. Dnia 19 nastąpi złożenie zwłok do grobu, w porządku następującym. Naprzód poydą paziowie domu Królewskiego i domu Xiężny, Aptekarz, Chirurg i Medycy zmarłej Xiężny, Koniuszowie familii Królewskiej, znakomitsi urzędnicy dworu i domu Króla. Zwłoki niesione będą przez ośmiu Yeomen (żandarmów) gwardyi, pod baldakinem z czarnego axamitu, na którym ośm razy umieszczony jest herb Xiężny. Za nimi poydą Xiężę *Leopold* i wszyscy Xiężęta krwi królewskiej, w długich czarnych szatach żalobnych, których ogony niesione będą przez kamerjunkturów.

Stan zdrowia Xięcia *Leopolda* w ostatnich dniach bardziey się pogorszył, aniżeli polepszył, jak poświadczają buletyny podpisane, przez jego bokowego miedyka, *Stockmann*. Buletyn wydany dzisiaj o godzinie 9 zrana, brzmi jak następuje: „Noc środowa była najgorszą, jaką Xiężę miał od czasu nieodzyskanej strąty swojej. Wczora był bardzo słaby, co się też iz powierzchności jego okazuje. Xiężę Jmć nie wstał jeszcze... — Jego żal i smutek zdają się w równym stopniu wzrastać. Mało wartujące przedmioty i rzeczy, które Xiężna posiadała, są dla niego świętościami i zawmuiają rozwałę cichey jego żalosci. Ubiór, który ostatniego dnia na sobie miała, kapelusz i płaszczyk, w których ostatni raz na spacer chodziła, leżą jeszcze nieporuszone tak, jak je sama Xiężna położyła; zegarek jej, jak go sama powiesiła; ma zawsze na tem miejscu zostać, i nigdy więcey nakręcały nie będzie. Portret Xiężny, który zaczął robić malarz *Th. Lawrence*, ma tak, jak jest nieskończony, umieszczony bydź w izbie Xiężny. — Gdy Rejent d. 11 za przybyciem swoim do *Claremont* zwłoki córki swęy oglądał, był tak mocno wzruszony, iż lekano się o jego życie. — Mówią, że Xiężę *Kent* przybył z *Bruxelli*; Xiężę *Cambridge* oczekiwany jest z *Hanoweru*.

Xiężę Rejent kazał na piśmie oświadczyć podziękowanie Doktorowi *Croft*, za gorliwość i troskliwość, jaką okazał przy połogu Xiężny.

Otwierając ciało Xiężny *Karoliny* znaleziono w *pericordium* około dwóch uncyy serum.

Dnia 7 t. m. wysłano gońca do Włoch, do matki Xiężny, z uwiadomieniem o szczegółach śmierci jej córki.

Dnia 8 listopada umarł w *Windsor* sławny naturalista i geolog, *J. A. de Luc*, w 92 roku życia.

Z wyspy *s. Heleny* przysły wczora nowe depesze do Lorda *Bathurst*. W czasie wysyłania tych depeszów, przed 7 tygodniami, *Bonaparte* używał dobrego zdrowia.

Dzisiejszy numer gazety *Courier* donosi o wiadomości, przywiezionej przez żeglarza, który z *Batawii* przez *Isle de France* przybył do *Cap*, że krajowcy na *Luppersworn*, blisko *Amboyna*, tamecznego rezydenta holenderskiego, razem z jego rodziną i całą załogą zamordowali, i że oddział 200 ludzi, który późniey z *Amboyna* był tam wysłany, za wylądowaniem podobnego losu doznał.

Austria.

Jego Królewicowska M. Infant Hiszpański *Don Francisco de Paula*, przyjechał do *Wiednia* dnia wczorayszego

w najsłabszym *incognito*, pod nazwiskiem Hrabiego *Moratalla*, i wysiadł w domu Cesarskim nad rzeką *Wieden*. N. Cesarz i Król przydał mu do boku swojego Podkomorzego, Hrabiego *Odonela* za Szambelana, a Podkomorzego Hrabiego *Choteka* za Adjutanta.

W uprzywilejowanej gazecie *Wiedeńskiej* czytamy następującą wiadomość: „Według doniesień z *Greca* odebranych, utraciła monarchia jednego z najwierniejszych sług swoich w osobie C. K. Ministra Stanu i Konferencyi, Czeskiego najwyższego i Austriackiego pierwszego Kanclerza, Aloyzego Hrabiego *Ugarte*, który d. 18 Listop. opatrzony SS. Sakramentami, około godz. 12tej w południe umarł ze skutków gangreny. Ze długoletnie zasługi w najcelniejszych kategoriach służby, tudzież dowody doświadczonej przychylności w najkrytyczniejszych porach nieszczęsnego czasu, nie uchodzą nigdy baczności sprawiedliwego Monarchy naszego, widzieliśmy to niedawno na zmarłym Ministrze Stanu, Hrabu *Ugarte*, któremu na kilka dni przed śmiercią dostał się w udziale najwyższy zaszczyt, jaki Austriak z rąk Monarchy swojego otrzymać może, to jest Order Złotego Runa, przysłany mu w miłostliwych wyrazach Cesarskiej życzliwości i zadowolenia, a będący teraz chwalebna pamiątka dla rodziny jego.“

Włochy

Posel hiszpański w *Turynie* odebrał zalecenie, ażeby Xieztwo *Luki* objął w posiadłość imieniem Królowej *Maryi Ludwiki*, Infantki Hiszpańskiej.

Nowo urządzona żandarmerya Lombardzka składa się z jednego pułku, który do wojska należy. Pułk ten w czasach pokoju składa się z pięciu szwadronów, które się znowu na dziesięć skrzydeł dzieli. Żandarmerya służy pieszo i konno. W każdej z dziewięciu prowincyj ma stać jedno skrzydło, jenerałna zaś inspekcya i komenda pułku zostawiać mają w *M. dyolanie*. Pułk ten ma w sprawach wojskowych rozkazy nadwornej rady wojennej i komendy jenerałnej wypełniać, w przedmiotach zaś politycznych podlega Prezesowi C. K. Ministerjum Politycy, i Gubernatorowi Lombardzkiemu. Zwyczajna służba jego zależy w czasach pokoju na utrzymywaniu policyi cywilnej i wojskowej, tudzież bezpieczeństwa publicznego; w czasach zaś wojny, może być żandarmerya, iak inny iakowy pułk, osobliwie zaś do utrzymywania policyi wojskowej używana. Kto do tego korpusu żandarmeryi przyjętym być chce, musi być rodem z Lombardzko Weneckiego królestwa, mieć 24 lat wieku, umieć czytać i pisać, i mieć sławę dobrego sprawowania się.

Królestwo Wirtemberskie

Ze *Sztutgardu* donoszą pod d. 6 list. pada co następuje: „Od czasu wejscia Hrabiego *Malchusa* (niegdys ministra skarbu byłego królestwa Westfalskiego) w służbę Króla Jmci *Wirtemberskiego*, mówią co raz więcej o urządzeniu różnych władz królestwa. To urządzenie, ile teraz wiadomo, ma być daleko rozciąglejszem i od dawniejszych stunków daleko odmienniejszem, aniżeli z początku myślano. Za kilka dni spodziewają się w tym względzie edyktu Królewskiego. Nie można zaprzeczyć, że w *Sztutgardzie* panuje po największej części ponurość, gdyż oddalenie ze stolicy kilkuset urzędników, w miastach prowincyjnych nie jeden interes narazić musi. Wielki ten i energiczny środek, ma bez naradzenia się z tajną radą nastąpić. W ogólności zdaje się, że w Rządzie Króla Jmci *Wirtemberskiego* zajdzie nowy systemat, iak się to już z następującego mianowania ministrów okazuje: Mi-

nister obrzędów religijnych, Baron *Wangenheim*, mianowany Postem przy Seymie Niemieckim we *Frankforcie* nad *Menem*. Były tam dotychczas Hrabia *Mandelstlohe*, otrzyma pensyą. Dotychczasowy Minister przychodów, Hrabia *Otto*, został Ministrem spraw wewnętrznych i obrzędów religijnych. Hrabia *Malchus*, został tymczasowym Ministrem przychodów.

N o r w e g i a

Zdaje się być rzeczą pewną, że seym norweskimi nierozpocznie się prędzej iak w miesiącu lutym. Sprawiedliwie należy się cieszyć z wyboru deputowanych, iaki nastąpił dotychczas; są to powiększey części ludzie pełni zasług, i mający za sobą głos ludu; jest między nimi wiele wojskowych i urzędników cywilnych.

B a w a r y a

Król wydał postanowienie pod datą 8 b. m. dotyczące się prawideł orderu *zasługi obywatelskiej*. Według tego postanowienia, pierwsza klasa pomienionego orderu, będzie się składać z 24 członków zamiast 12. Druga klasa będzie miała 40 komandorów zamiast 24. Trzecia powiększy liczbę kawalerów do 160. Żadna prosba o ten order nie będzie przyjmowana tak iak pierwiej. Będzie osobną rada tego orderu, która zawiadomiona zostanie przez należyte władze, o liczbie osób mogących się o ten order ubiegać. A po wysłuchaniu zdania rady, Król ozdobi tym orderem osoby przedstawione. Co zaś do 4 klasy takowego orderu, tę Król będzie udzielał osobom przedstawionym przez Ministrów.

F r a n c y a

(Z gaz. berl.) *Paryż*, dnia 14 listopada. Xiążę *Angouleme* powrócił już do *Paryża* z podróży swojej. Izba deputowanych mianowała viceprezydentami PP. *Faget de Baure*, Xięcia *Broglio* i *Bellart*.

P. de Serre, z liczby 5 kandydatów, mianowany został znowu przez Króla Prezydentem Izby Deputowanych.

Podług jednej z gazet tutejszych, sprawa przeciw znajomemu *Bruneau*, który siebie *Karolem* z *Nawary* mianuje, wprowadzoną być ma do sądu 1szej instancji w *Rouen*. Jednakże sąd nie będzie mógł zająć się nią prędzej, aż po sześciu tygodniach, dla wielkiej liczby świadków i odległości ich mieszkań.

W *Lionie* mer tameczny użył środków zmuszających przeciw kapelusznikom, którzy, zmówiwszy się, wszyscy w jednym czasie warsztaty swoje w mieście tém opuścili.

W całej *Francji* panuje teraz zupełna spokojność, a w prowincjach północnych zboże znacznie od-taniło.

Hrabia *Digeon* kosztem własnym stawi w *Nerac* posąg *Henryka IV*. — Kanał *Somme* ma naprzyszłość nosić imie kanału *Angouleme*. — Gdy do *Paryża* przyszła wiadomość o śmierci Xiężny *Karoliny* nie pozwolono gazetom pierwszego dnia o tém donieść.

(Z *Korr. hamb.*) Zapewniają, że w liczbie 255 członków Izby Deputowanych znajduje się 140 ministrów, 75 ultrystów i 40, tak nazwanych, niepodległych.

Xiążę *Wellington* powrócił do *Cambraj* d. 10 t. m. Wojsko nasze ma być dopełnione przez konskrypcyą z młodych ludzi, którzy do niej od roku 1814 należą. Konskrypcya ta będzie zapewne bardzo znaczna. Podług niektórych wiadomości, między *Austrią* i *W. Brytanią* zawarty został traktat handlowy.

Onegday podpisał Król intercyzę ślubną Hrabiego *Chaumon Chitry*, Szefa szwadronu, Kapitana kirys-

synów gwardyi Królewskiej, z Panną Stefanią *Tascher*, tudzież Hrabiego *Edmunda de Caumont* z Xiężną *Galliczynową*.

W raporcie o stanie szpitalów we Francyi, najważniejszą jest wiadomość o wariatach. Nie dla tego, że więcej było kobiet mających pomieszane zmysły, iak mężczyźni; ani też, że młode kobiety po większej części z miłości, a stare z zawiści, temu nieszczęściu podpadły; ani nakoniec, iż między mężczyznami i kobietami było wiele takich, którym rewolucya rozum odjęła; lecz dla tego, że wszyscy mężczyźni, którzy się przez rewolucyę zwaryowali, byli przywiązani do Króla, przeciwnie zaś kobiety w podobnym stanie będące, tchnęły dawniey republikanizmem. Czemże się to dzieje? Zda się, iakoby władza Królewska zajmowała bardziej rozum, a rewolucya zapalała uczucia.

Benjamin Constant opuszcza już dziennik *le Mercure*. Mówią, że przedsięwzięcie dzieła peryodycznego inre i kosza jego zupełnie na siebie jednego przyy muje.

Hiszpania i Portugalia.

Wojsko Hiszpańskie, które ku granicy Portugalskiej pociągnęło, udało się na powrót do dawniejszych stanowisk.

Zjednoczone Stany Amerykańskie

W listach z Ameryki donoszą, co następuje: „ Nasza siła rbroyna lądowa, która się z milicyi składa, przez częste ćwiczenie się w robieniu bronii, cor. z podobniejszą staje się do woyska regularnego. Nasza siła morską ciągle wzrasta, i jest podobieństwo, iż z końcem roku terażniejszego będziemy mieli flotę ze zostu okrętów liniowych, zupełnie wyporządzoną do wyścia pod żagle. Rękodzieła i fabryki coraz się u nas podnoszą. Liczą, że w tym roku towarów angielskich mniej za 900,000 dollarów w Ameryce Północnej sprzedano. Rękodzieła nasze i plody idą już do *Indy Zachodnich* i *Chin*.

ROZMAITE WIADOMOSCI

Słychać, iż Jenerał Portugalski *Freire*, na krótki czas przed straceniem oddał spowiednikowi list, prosząc, aby po jego śmierci przesłał go Rejencyi w *Lisbonie*.

Korrespondent hamburski umieścił z *Auspurga* p d dniem 12 listopada, poniższy artykuł z gazety powozeczney wyięty: „W pismach publicznych wyrzucano Xięciu *Otrante (Fouché)*, iż po bitwie pod *Waterloo*, za zbliżeniem się woysk sprzymierzonych, *Paryża* nie bronił. Poniższy list marszałka *Davout* przed kapitulacyą *Paryża* do ówczesowego prezydenta rządu francuzkiego, *Fouché*, pisany, może posłużyć za oświecenie dla tych, dla których wypadki te nie są dokładnie znaiome. Brzmienie listu jest następujące: „Do Xiążęcia *Otrante*, prezydenta Rządu. Przesyłam W. X. Mości doniesienia, którem tej nocy otrzymał: nie ma ani chwili czasu do stracenia w przyjęciu propozycyy, które W. X. Mści wczora uczyniłem. Powtarzam to: należy ogłosić *Ludwika XVIII*; należy od niego żądać, ażeby wjazd swój bez obcych woysk odprawił, i żeby te do *Paryża* nie wchodziły. *Ludwik XVIII* powinien panować z narodem; zresztą odwołuję się do tego, co W. X. Mści mówiłem. Następność jest zasadą moich pobudek; przewyciężyłem moje przesady, moje wyobrażenia. Tylko ostateczna konieczność i przekonanie, że nie ma innych środków ratowania nieszczęśliwey oyczyzny naszej skłoniły mnie. Mam zaszczyt być z poważaniem, Minister woyny, Marszałek Xiążę *E. kmühl* 28 czerwca, 1815.”

(Z gaz. ryzk. Zusch.) W *Rocznikach politycznych (Annales Politiques)* jest artykuł o otwarciem teraz posiedzeniu Izb francuzkich, w którym powiedziano: „*Europa oczekuje swojej przyszłości od mądrości naszej.*”

W listach z *Kadyxu* pod rotym października donoszą o wielkiem w mieście tem zasmuceniu, z przyczyny odebraney wiadomości, iż ze 14 okrętów hiszpańskich, których z *Vera-Cruz* oczekiwano, 9 dostało się w ręce niepodległych.

Niedaleko *Bremertelhe* w uściu rzek *Geeste* i *Wesery*, następney wiosny port ma być założony: co nader ważną jest dla żeglujących na *Wezerze*.

Mówią, że królestwo *Illiryskie* przyłączone ma być do *Związku Niemieckiego*.

Oto jest szereg dziedziców tronu *Britanii Wielkiej*: 12 żyjących dzieci królewskich, podług kolei wieku. Xiążę *Gloucester* i jego siostra, dzieci brata królewskiego, wszyscy bezdzietni i w dojrzałym wieku. Dom *Brunswicko-Wolffenbüttel*. Dom *Królesko-Duński*. Dom króleski *Nassausko-Oranii*. Dom *Hessen-Kasselski*.

Z *Czech* pozwolony teraz wywóz wszelkiego rodzaju potrzeb wojennych. Wojsko *Austryackie* teraz pod bronią stojące jeszcze się znacznie zmniejszyć; ale każdy obywatel od roku zago do 50go do obrony jest obowiązany. Pierwsza klasa milicyi obywatelskiej w czasie wojny wciela się do regimentów liniowych, druga klasa formuje milicyą ziemską, również w pole wychodzącą, trzecia klasa formuje milicyą mieską swojego tyko zamieszkania miejsce broniącą. (Tym sposobem *Austria* ma do użycia w czasie wojny 4 do 5 milionów ludu) — W *Pradze* mają za rzecz pewną, że tam w sierpniu roku przyszłego będzie założony wielki oboz; że wysocy goście tam się znajdować będą, z kąd potem razem do wiadomego miejsca kongresu wyjadą.

Senat akademicki w *Heidelbergu* urzędowie oświadczył za fałszywą wiadomość, o rozprawie uczniów *heidelberskich* z *tubingenскими*.

Pewien podróżny, piszą gazety paryzkie, przyniósł następujące wiadomości z *Egiptu*. Basza *Paszy* ruczył dwóm cudzoziemskim inżynieróm, ażeby wygodniejszym do żeglug uczynić, skały i inne przeszkody uprzatnąć. O kanale, mającym przeprząć między morze *Suez*, nie ma już mowy. Inżynierami tymi są: *Rzymianin* imieniem *Belzoni* i *Karze*, i dawniejszy konsul francuzki, *Droviz* w *Alexandryi* — Syn *Baszy* wyruszył z woyskiem w celu zdobycia *Mekki* — *Basza* widział się z nagle nym, zaniechał zamiaru, postawienia woysk swoich na stopie europejskiej. Dał przez to powód do powstania, i musiał dla zaspokoienia żołnierzy *Paryża* zwoić im zrabowania kilku składów kupieckich. Razem też, za pomocą najlepszych woysk swoich *Albańczyków*, opanował warowny zamek *Kairu*. Tylko artylerya urządzona jest na sposób europejski. — Również nie powiódł mu się drugi zamiar założenia szpitalu dla zarażonych od morowego powietrza w celu zaprowadzenia kwarantanny. Znalazł w tem trudność pochodzącą z religii, która cześci powietrze, iako zesłanie boskie. Nie wątpią bynajmniej, że się wyłamie spod władzy *Porty*, i w celu tym wysłał wielu ajentów i nieoszczędza ani pieniędzy ani obietnic. — Największą przeszkodą do osiadania w *Egipcie* Europeyzykom jest powietrze

WILNO DNIA 27 LISTOPADA 1817 ROKU

— Wilno —

W następujący Poniedziałek, to jest dnia 3 miesiąca grudnia, na rzecz ubogich pod dozorem Wileńskiego Towarzystwa Dobroczynności będących, dana będzie przez JPP. Artystów Dramatycznych reprezentacya Melo-Dramy, z Francuskiego tłumaczoney, pod tytułem *Miećczyśław Słupy* — piękne to i z dziejów oyczystych nasładowane dzieło zasługuje na liczne zebranie się Przyjaciół Sceny Narodowej — Pewne jest nadto Towarzystwo Dobroczynności, że głos wołających niezaczęśliwych o wsparcie, nie obojętnie zawsze od Szanowney Publiczności Wileńskiej słuchany, przyłoży się i tego razu do ich pomocy przez zaszczytowanie niniejszego widowiska licznym widzów zgromadzeniem się.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

3. Липовскій Почтамтъ извѣщаетъ: что по представлению его, Почтовый Департаментъ позволилъ во всѣхъ почтовыхъ мѣстахъ принимать и отправлять въ Царство Польское страховые письма и для удостоверения корреспонденции отправлять оныя такимъ же образомъ, какимъ присылаются подобные письма изъ заграницы, то есть: съ требованіемъ росписокъ отъ получателей. Въ прочемъ приемъ сихъ писемъ производится вѣрно на тѣхъ самыхъ правилахъ на коихъ принимаются таковыя для отправления въ предѣлахъ Имперіи.

О Г Л О С З Е Н І А.

3. Pocztamt Litewski uwiadamia, że na przedstawienie jego Departament Pocztowy pozwolił, we wszystkich pocztowych miejscach przyjmować i odprawiać do Królestwa Polskiego rewersowe (strachowe) listy i dla zapewnienia korespondentów odprawiać takowe tymże porządkiem, jakim odbierają się podobne listy z granicy. To jest: z żądaniem rewersu od właścicieli wręcić przyjmowanie tych listów ma się odbywać według tych samych prawideł, podług których przyjmują się takowe dla odprawowania w granicach Imperyumi.

1. Litewsko-Grodziński główny Sąd zgo Departamentu obwieszcza Grafa Alexandra Chodkiewicza; kredytorów jego i opiekuna majątku Józefa Chodkiewicza, Litewskiego Oboźnego i Kawalera Karola Prozora, iżby oni porządkiem przepisany w prawach Naymilszowiey temu krajowi darrowanych, zapisali sprawę do rejestrów w tym departamencie ustanowionego dla rozsądzania spraw z Naywyższym Imiennym i Rządzącym Senatu ukazem, z których należy rozwiązywać w przedmiocie ustanowienia administracyi nad majątkiem Grafa Alexandra Chodkiewicza, i naznaczenia Opiekunów dla zatrudnienia się interesami osłabionego

na umysle Józefa Chodkiewicza, również wprowadzone będą dla wypełnienia wszelkie dalsze artykuły w Ukazie Rządzącym senatu pod dniem 28 Augusta bieżącego roku z Nr: 1270. temu Departamentowi danym objęte. Dnia 17 gbra 1817 roku
Sekretarz Marcin Kamiński.

2. Litewsko Wileński Guberski Rząd, w skutek rezolucyi swojej w dniu dzisiejszym nastaley, podaje do wiadomości: iż termin do licytacy stancyow pocztowych w Wileńskiej Gubernii znajdujących się, przeznaczonemi zostały: 15, 18 i 20 Decembra terażniejszego roku, i przeto zyczący wziąć one w dzierzenie z pewnemi ewikcyami, arczą jawić się w tychże terminach w Wileńskiej Skarbowey Izbie. Dat 1817 roku gbra 16 dnia.
Sowiećnik Wincenty Ławrynowicz,
Sekretarz Kazimierz Nowicki.
Naczelnik Stołu Franciszek Perzanowski.

3. Od Mińskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się, iż wzięty w tutejszey gubernii za nieokazaniem świadectwa na piśmie areztant Zien syn Jakuba Wiszniewski, który na examinie wyznał, iż rodem z Państw Pruskich, Ktepeckiego Departamentu; należy do obywatela Brantmana, a przed dwoma miesiącami sprzyczyny nakładanych na niego ciężkich robot, uciekł, na mocy Ukazu Rządzącego Senatu pod d. 29 augusta 1807 roku, oddany za włóczenie się do służby wojskow y Przymioty tego Wiszniewskiego: urody dwa arszyny 6 ciałow, twarzy podługowatey pełney, nosa długiego, oczu ciemnoszarych, włosów czarnych, od urodzenia lat 34; podług tego teźliby takowy włócega okazał się do kogo należącym, właściciel s prawami o tego do siebie należeniu dowodami; ma prosić gdzie wypada w terminie przepisany o kwietacy na rekruta do porachunku danego. Dnia 27 oktobra 1817 roku.
Sekretarz Arcimowicz.

3. Od Mińskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się, iż wzięty w tutejszey gubernii za nieokazaniem świadectwa na piśmie areztant Jerzy Marcina syn Druszkis, który na examinie wyznał, iż rodem z państw Pruskich z parafii Brekolskiej był u obywatela Abrantmana za kuczera, od którego uciekłszy włóczył się po różnych miejscach. Na mocy Ukazu Rządzącego Senatu d. 29 augusta 1807 roku oddany za włóczenie się do służby wojskow y. Przymioty takowego Druszkisa, wzrostu 2 arszyny 4 cale, twa zy podługowatey, nosu garbatego, oczu sinich, włosów ciemno rusych, wieku lat 19. Zatem teźliby takowy włócega okazał się do kogo należącym; właściciel sprawami o należ ni i go do siebie dowodami, w terminie przepisany, ma prosić o kwietacy na rekruta do porachunku danego. Dnia 27 oktobra 1817 roku.
Sekretarz Felcyan Arcimowicz.

2. Niżey podpisany Jeneralny Pełnomocnik JW. Xawerego Hrabiego Niesiołowskiego Jenerala Brygady Woysk Polskich i Kawalera Orderów — Chcąc, stosownie do Dekretu Kommissyi za Imiennym Ukazem w Upnikach, odbytęy, w jak nayprędzszym czasie zdadź papiery kredytorom, na majątkach JW. Jenerala Hrabiego Niesiołowskiego ulokowanymi, do ich sched należne; ma honor niniejszem pismem interesowane osoby uwiadomić: iż wszelką do tego ma gotować — oraz prosić, iżby dla odebrania z Archiwum JW. Jenerala papierów sobie należnych i zakwietowania, albo sami Aktorowie do Woronczy niezwołocznie przybywać raczyli, albo umocowanych od siebie przysłali. Dat w Wilnie 1817 r. dnia 16 listopada. Antoni Hrabia Niesiołowski Woysk Polskich Kapitan.

2. Wiadomość sporządzona w Mińskiej Skarbowey Izbie, w Expedycyi Ekonomiczney, o wakujących skarbowego zawiadywania majątkach przeznaczonych do wypuszczenia przez licytacją, w 12letnią dzierżawę od dnia 12go kwietnia 1818 roku.

Nazwiska Powiatów i majątków	Liczba podług ostatniey rewizyi.			Rocznego dochodu wedle inwentarzów i kontraktów.			
	D o m o w	D u s z		Srebrem		Assygn.	
		Męzk.	Żeńsk.	Rub.	Kop.	Rub.	Kop.
<i>W mieście Mińska</i> Dom drewniany -							450
<i>w Powiatach:</i> <i>Wileyskim</i> Starostwo Bytkowskie, samę ziemię mające -				68			
<i>Dzisieńskim</i> Starostwa: Borkowskie samę ziemię mające -				50			
Skakunowskie -	12	29	25	452	47 ³ / ₄		
Sutorowickie -	9	5	6	62	40		
Starostwa Braślawskiego Marianowfolwark -	10	21	31	986	6 ³ / ₄		
<i>Bobruyskim</i> Starostwo Lubonickie	249	582	675	4000			
<i>Rzeczyckim</i> Odłączone od Starostwa Rzeczyckiego wioski: Rudnia, Rałbusa, Deraznia, Unoryta i Ozierszczyzna -	72	192	174	1454	21	1600	
<i>Mozyrskim</i> Bukatskie Starostwo samę ziemię mające -							1 25
<i>Pińskim</i> Starostwa: Suszyckie samę ziemię mające -				49	50		
Czerniachowskie samę ziemię mające				17			
Wulwickie -	2	4	6	21	80		
Majątek Zapole -	47	125	118	1226	30		

Zyczący wziąć w dzierżawę którykolwiek z wymienionych majątków, mają dla bezpieczeństwa skarbu złożyć pewną ewikcyą, równającą się dwóletniemu dochodowi wyrachowanemu, i przybywać do Mińskiej skarbowey Izby na naznaczony do licytacji termin, gdzie w Ekonomiczney expedycyi każdego czasu będą mogli widzieć inwentarze i kondycye.
Sekretarz Arcimowicz.

2. Na skutek przedpisania JW. Jenerał Porucznika, Jenerał Krygskommissarza i Kawalera Tatarszczewa, pod dniem 12 nowembra r. t. N. 3627.

Kommissya Wileńska Kommissoryatskiej Depozytowa życzących podjąć się przewalki sukien, znajdujących się w magazynie wileńskim, z samodzielnymi na fabryczne, ażeby przybywać raczyli do pomienioney Kommissyi, na terminy licytacji teraźniejszego miesiąca nowembra w dniach 26, 27, i 28 i dla przetargu dnia 29. — Dnia 22 nowembra 1817 roku.

2. Od Rządu Guberskiego Wileńskiego. Na dopełnienie odkupu niedopłaty, niewniezionej przez byłego od 1811 do 1815 roku, w miastach gubernii mińskiej, dzierżawcę napojowego odkupu, Józefa Houwalda, w ogóle rubli 117.777 kop. 55¹/₂ assygn., dla niesposobności opłacenia tej zaległości, przez samego dzierżawcę, Rząd pomieniony postanowił sprzedać z publiczney licytacji majątki poręczników jego, tutejszey gubernii obywateli: Daniela Buczyńskiego *Bolskoo* w powiecie Zawileyskim 253; Grafa Tyzenbauza *Władaw* z wsiami 547 dusz w powiecie Wileńskim; Barlińskiego *Puziny* 101; Marcinkiewicza Zaby *Tun* *dziszki* i *Kisieliszki* 130; a Houwalda *Meyszaga* 100 dusz plei męzkiej w powiecie wileńskim położone; ktoby życzył nabydź takowe majątki, zechce przybydź do tego Rządu na terminy, pierwszy 15go, drugi 18, a trzeci ostateczny 22 January, następnego 1818 roku. Dat 1817 roku Nowembra 17 dnia.

Sowiętnik Ławrynowicz.
Sekretarz Kazimierz Nowicki.

2. Litewsko Wileński Guberski Rząd, w skutek rezolucyi swojey w dniu dzisiejszym nastaley, podaje do wiadomości, iż termin do licytacji stacy, pocztowych w Wileńskiej Gubernii znajdujących się, przeznaczonemi zostały: 15, 18 i 20 Decembra teraźniejszego roku, i przeto zyczący wziąć one w dzierżenie z pewnymi ewikcyami, raczą jawić się w tychże terminach w Wileńskiej Skarbowey Izbie. Dat 1817 roku gbra 16 dnia.

Sowiętnik Wincenty Ławrynowicz.
Sekretarz Kazimierz Nowicki.
Naczelnik Stołu Franciszek Perzanowski.

2. Jaśnie Oświecona Franciszka z Grafów Butlerow Xiężna Radziwiłłowa, Jenerałowa Leytn. W. b. Litew, przenosząc się z majątku Niemieźa w Obwód Białostocki na mieszkanie, niektóre efekta, jako to: porcelanę stołową, kastyer, lustrzane zegary, pajaki, i dalsze sprzęty przez publiczną licytacją sprzedać przedsięwzięta, uwiadamia zatym niniejszym obwieszczeniem Szanowną Publiczność, iż w dniu 3 Xbra r. b. o godzinie drugiey po południu, na ulicy Ostrobramskiej, w domu JW. Malewskiego, Rektora Akademii Wileńskiej, pod Nrem 1272 odbywać się będzie takowa licytacja z tym ostrzeżeniem, iż mniejsze plus nad złoty jeden przyjmowane nie będzie.

3. Podaje się do wiadomości, iż dom nazywający się Mury Porochitańskie na ulicy i przy bramie Zamkowej w mieście Wilnie położony, jest do sprzedania. — Ktoby więc chciał nabydź, zechce

się udać do W. Sowieńnika Strumiły Sekretarza Deputacyi Wywodowej, mieszkającego w Wilnie na ulicy Rudnickiej; od którego o cenie i warunkach sprzedaży zainformować się może.

3. Imperatorskiego Szerokiego domu S. Petersburga Opięknicza Koda, ogłasza niniejszem, iż za Najwyższym rozkazem względem doświadczanych przez dzierżawców teraźniejszych sprzedaży kart strat, z przyczyny przywozu i sprzedaży kart zagranicznych, odtąd podwyższa się cena dwoma rublami na tuzinie pierwszego gatunku odkupnych kart, a na drugie gatunki podług wyrachowania; w skutek czego będą się sprzedawały karty w obu stolicach, oraz we wszystkich guberniach i powiatach, prócz gubernii Sybirskiej, 1go gatunku kart tuzin po 10 rubli, a każda talia po 6 $\frac{3}{4}$ kop., 2go gatunku tuzin po 8 rubli, a każda talia po 6 $\frac{1}{2}$ kop., a 3go gatunku tuzin po 5 rubli, a każda talia po 4 $\frac{1}{2}$ i puł kop.; w guberniach Sybirskich: Tomskiej, Tobolskiej i Irkuckiej i do nich należących powiatach tuzin 1go gatunku po 12 rubli, a talia po 9 $\frac{1}{2}$ kop., 2go gatunku tuzin po 9 rubli 1 $\frac{1}{4}$ kop., a talia po 7 $\frac{1}{2}$ kop., a 3go gatunku tuzin po 6 rubli 9 $\frac{1}{4}$ kop., a talia po 5 $\frac{1}{2}$ kop. także podwaja się sztraf za niewolne przedawanie sprowadzonych zza granicy kart, i uzyskiwać się będzie za każdy tuzin po 48 rubli, zostawiając całą sztrafową sumę na rzecz donosiiciela.

5. W domu Wileńskiego Towarzystwa Dobroczyńności, expensuje się znaczna ilość popiołu do prania bielizny potrzebnego. Jeśli by kto, mając zbywający tego rodzaju artykuł, chciał z niego zrobić ofiarę dla domu ubogich, Towarzystwo ofiarę tę przyjmie z wdzięcznością, a nazwiskami ofiarujących w Księdze dobroczynnych składek umieści. Również: mogące się znajdować w wielu domach pierze, przyjmowane do domu Towarzystwa być może, czyli to w sposobie ofiary, czyli też za umówioną cenę do szarpania, nabstatek, nieszarpane pierze może być całkowicie w tymże domu wyprzedane. Uwiadamia się nadto, iż w domu Towarzystwa przyjmują się talki, do wytkania z nich płótna, obrusów, serwet lub ręczników za umówioną pomierną ceną.

3 Sąd Taxatorsko Exdywizorski na miastek zeszłego Wileń. Gubern. Strazozego Jana Stawińskiego wyznaczony w mieście Wilnie exystujący, uwiadamia Kredytów i Pretensorów zeszłego Wileńskiego Ziem. Pisarza Ignacego Kończy po satysfakcyą postanowieniem Wileń. Głównego Sądu 2go Depart. do niniejszego Sądu odesłanych ażeby oni dla usprawiedliwienia swoich pretensyów, podług prawideł Remissyynym Dekretem i rezolucyą wyrażonego Głównego Sądu w tem dacie nastąpi, oraz statutowym prawem Artykułu 550, 54 i 59 z Rozdziału. 4 i Konstytucyami 1726 i 1764 lat przepisanych, za pozwem i aktoatem zwolnieniem przypozwaniu osób do tej sprawy należących, sami lub przez plenipotentów w tym Sądzie jawili się pod utratą w przeciwnem zdarzeniu swych należitości, przytem izby komportacyą dowodów ich należitości probujących w Kancellaryi Wileńskiego Grodzkiego Sądu z persystencyą oney dwótygodniową, licząc od dnia 20 następującego mca listopada uskuteczniłi. Nizeli zaś takowa Komportacya spełnioną zostanie, Jurysdykcyą Sądu swojego do dnia 8 przyszłego mca Grudnia roku teraż. odroczył. O jakowym terminie izby Kredytów i pretensorowie tak Stawińskiego iako też Kończy byli uwiadomieni niniejszą do Gazety Kuryera Litw. pod datę awizacyą. Działo się w Wilnie dnia 26 mca października 1817 roku.

Jan Ciechanowski Sędzia Ziem. Wileń. Prezydujący.
Michał Sawicki Sędzia Grodzki Pttu Wileń.
Karol Mosiewicz Sędzia Grodz. Oszm.

2. ALEXANDER Iszy Samowładny całą Rosyą etc. etc. etc.

Urodzonym Xdzu Felixowi Sliwińskiemu przełożonemu i wszystkim w mieście Wilnie na Antokolu rezydującym Kanonikom Regularnym Lotarańskim. Zgromadzeniu pp. Benedyktynów Wileń. XXm Bernardynów Kowień. i Słudkim XXm Dominikanom Szumskim Xdzu Andrzejowi Płolowi przełożonemu i wszystkim XXm Missyjonarzóm

Wileń. in monte Salvatoris rezydującym. Elżbiecie Filanxerównie przełożoney i całemu Klasztorowi PP. Miłosierdzia Dzieciątka JEZUS. Annie Puszwonnie przełożoney i całemu klasztorowi tychże PP. Miłosierdzia na Sawicz ulicy w mieście Wilnie położenie mającemu, Zabłockiemu Podkomorzemu Pttu Zawiley: Janowi Ożegalskiemu Sekretarzowi Guber. Kredytorem przez tabelę zeszłego s. p. Józefa Oskierki Starosty Olsiewickiego do opłaty z majątku Januszewa przyiętym, i dalszym wszystkim mającym lub mieć mogącym iakiekolwiek pretensyie swoje do funduazu tegoż Józefa Oskierki. Rafałowi Chludzińskiemu Staroście Dzieńsiem. Xdzu Mateuszowi Zmuydeckiemu vice Kantrowi Katedry Wileń. i całej Kantoryi teyże Katedry Xdzu Andrzejowi Ciechanowiczowi (lub jego następcy) Superiorowi Rochitów Wileń. Kowień. Miń. i całej kongregacyi Rochitańskiej nad tabelę pretensorów okazującym się Pozew przed Sąd Taxatorsko Exdywizorski w dobrach Januszewie w Gubernii Mińskiej w Powiecie Wilejskim sytuowanych dnia 25 gbra roku idącego exystować powinny za instancyi Urodzonych Jana Marszałka i Kazimierza Prezydenta Sądów Granicznych Pttu Wilej. Oskierkow braci między sobą rodzonych wynosi się o to: iż zeszły z tego świata Józef Oskierka Starosta Olsień. przyniósł na swą schedę dobra Januszew z folwarkami i stynencyami do oich przynależeni przez dokument dziełczy pomiędzy Zafłmi i zeszłym Józefem bracią Oskierkami w roku 1814 mca gbra 6 dnia sporządzony, i tegoż czasu gbra 9 dnia przed Sądem Ziem. Pttu Wilej. przyznanym, oraz tabelę przy tymże dokumencie dziełczym sporządzoną i tegoż czasu w Ziem. Wilej. aktykowaną, długi wyż wspomnionych kredytorów deportować ze swej schedy przyjął obowiązek: jakoż i Remissa Ziem. Wilej. roku 1817 miesiąca Junia 4 dnia ferowane, stosując się do dokumentu dziełczego i tabeli przez Zafł. i zeszłego Józefa Oskierkow sporządzonych i przyjętych długi wyż rzeozzonych kredytorów znosić ze schedy Januszewskiej najmłodszy zalecił Koleją zaś, gdy nad tabelę długi antecessorskie jako to: Rafała Oblud. St. Dz. Kantoryi Wileń. XXzy Rochitów Kowień. okazały się poczęły: do tych znosu, tak Remissa Ziem. Wilej. Józefa Oskierki i trzeciej części z dóbr Januszew do odpowiedzialności zobowiązań. W celu więc uskutoczenia Dekretu Remissyynego Ziem. Pttu Wilej. Z tacy deklatorowie pozowią wszystkich w górze opisanych Obżalch Kredytorów do Sądu Taxatorsko Exdywizorskiego w roku idącym 1817 mca gbra 25 dnia ostatecznie, iako po odbytych pierwszym zjadzie i przeznaczeniu administracyi złożyć się w dobrach Januszewie mającego, i proszą

Nadewszystko o przeznaczenie lokacyi przychodzącym w górze opisany antecessorskim intabulowanym i nad tabelę okazującym się kredytorom, lokacyi na szóstym procentaje, w zdarzeniu onych nieprzybycia, o podniesienie konwikcyi zapoznie nad moc Remissy okazać się mogących uzyskanych, i zakreślenia wieczney amissyji, o zwrot wydatków prawnych i tego wszystkiego decydowania, co w czasie sprawy dowiedzionem będzie. Z wolą żaloby poprawą.

Roku 1817 mca gbra 21 dnia Woźny nizey wyrażony swiędożę, iż takowego Pozwu kopię zgodną z autentyką w sprawie JW W. Jana Marszałka i Kazimierza Prezydenta Sądów Granicz. Pttu Wilej Oskierkow, do redakcyi Kuryera Litew. dla awizacyi w nim trzykrotney podalem.

Gasper Dauszkiewicz Woźny P. Z. W.

2 Wind Tiemlanskie, świeże czerwone i białe, butelka po zł. 8 Wymrózki butelka po zł. 13 10 gr. i wino stołowe ordynaryyne, w dobrym gatunku garniec po zł. 8, i wnow rozmaite gatunki wina znajduią się inne sprowadzone w handlu Józefa Kopscha na ulicy Zamkowej na przeciw Sgo Jana w domu JPaní Orłowskiej pod N. 106.

3 Sąd Taxatorsko Exdywizorski do dóbr JOXcia Michała Puzyny Prezydenta Sądów Normalnych Powiatu Mińskiego i Kawalera Samochwałowicz w Powiecie Mińskim sytuowanych zbrany, przy ułatwieniu akcessoryynych sprzeczek wyrokiem swym 1817 roku gbra 30 dnia zaszłym z powodu potrzebnego dla stron czasu ku zupełnemu do sprawy przygotowaniu się Sądy swe do dnia 7go Nowembra bieżącego roku odwołał, na iakowy termin izby strony tak Debitor iako też Kredytorowie Jego w udowodnieniu swych dopominków i pretensyów z zupełną gotowoscią sami przez się, lub przez swych upoważnionych Plenipotentów stawali, sub amissionē rei zastrzegł, albowiem w dniu 20m tegoż mca gbra dzieło Exdywizy w namowę wzięte będzie, c ozem niniejsza czyni się awizacya. Datt 1817 roku gbra 31 dnia w Protekule podpisali. Franciszek Narowski Exdywizor Prezydujący Ksietan Jeśman Exdywizor Jozefat Iwanowski Exdywizor.

Wiktor Misiewicz Regent Exdywizorski.

2. Sąd Taxatorsko Exdywizorski Dekretem Remissyjnym Sądu Ziemskiego Powiatowego Pińskiego przeznaczył, zachawszy powtórnie do dóbr Po Jezuitskich Podhacis JOKażęca Karola Druckiego Lubckiego, ze względu niemożności przystąpienia do Rozdziału majątku tegoż Xiążęcia pod Konkurs oddrębnego, dla obciążenia onego długim Skarbowemi zapadłym, na dniu 29 września bieżącego roku Dekretem, zeterminował; żeby ustanowiona nad dobrami pomienionego Xiążęcia Administracya łącznie z przydzianem sobie w pomoc JW. Woyciechem Pustowskim Aktualnym Starą Konsyliarzem i Adamem Skirmuntym byłym Podkomorzym Pińskim z Intrat pomienionych dóbr wszelkie Skarbowe długie i podatkowe zaległości uspokoiła, tudzież majątek pod Konkurs oddała zupełnie od ewikcyj Skatowych oswobodziła, i niemniej zjazd swój do Dóbr Podhacia w powiecie Pińskim leżących, na dzień 16 apryla następującego 1818 roku przeznaczył. W którym to terminie iżby wszyscy Kredytowicze i Pretensowicze JOKażęca Karola Druckiego Lubckiego, sami osobiście lub przez umocowanych od siebie Plenipotensow, do Sądu Exdywizorskiego stawili się, pod upadkiem swoich pretensow, przez trzykrotne w gazecie Kuryera Litewskiego oświetlenie zapowisda.

Wiktor Ords Sądow Ziemskich Pttu Pińgo i Exdyw. Prezydent.

Adam Tukalski Nielubowicz Podsedek Ziem. Pttu Pruż. Exdywizor.

Hipolit Korsak Exdywizor

Jan Rodcewicz Plotnicki Regent Exdywizyi.

Doniesienia Xiegararskie

Do przedania w Xiegarzni Uniwersyteckiej Drzewińskiego Felixa Filozofii Doktora, Początki Mineralogii podług Wenera ułożone dla słuchaczów akademickich in 4to Wilno 1816 rubli srebr. 5.

Nowy Testament Pana naszego Jezusa Chrystusa Edycyi Wulgaty tłumaczenia X. Jakuba Wuyka z Wągrowca, Theologa Societatis Jesu, przedrukowany nakładem Zgromadzenia rosyjskiego Bibliynego, w Petersburgu in 8vo Petersburg 1815 opr. w skurę rubli assygnacyjnych 3.

We wszystkich Xiegarzniach Wileńskich znajduje się tłumaczenie na język francuzki z dzieł Krasickiego, Historji na 2 części podzielonej, pod tytułem: L'Histoire en deux parties d'Ignace Krasicki, traduite en français par J. B. Lavoisier chanoine de Mohilew; à Paris chez M. Nicolle rue de Seine N. 12 et se trouve chez tous les libraires de Vilna prix 1 rouble.

3. W drukarni XX. Missyonarżów Wileńskich, przy kościele S. Kazimierza, wyszło Dzieło Jakuba de Lilla pod tytułem Człowiek wiejski albo Georgiki Francuzkie, tłumaczenia Xawera Chomińskiego Wojewody.

Prenumerata.

Wiadomości Brukowe wychodzić będą i w roku przyszłym 1818, co tydzień (w sobotę) po pół arkusza, czasem i więcej. Prenumerata roczna na miejscu w Wilnie kosztuje rub. sr. 2 k. 50, a z pocztą rub. sr. 3 kop 50 — Prenumerować można w Wilnie: w Expedycyi Gazetney Głównego Pocztańtu Litewskiego, w Redakcyi Kuryera Litewskiego i w Xiegarzni Pijarskiej, a na prowincyi na wszystkich urządach pocztowych, gdzie się przyymie prenumerata na gazetę Ku-

ryera Litewskiego. Prenumerata przyymie się tylko na rok. Każdy Prenumerator, zaczawszy od 1 stycznia 1818 roku odbierać będzie ciągle co tydzień po jednym numerze do końca tegoż roku 1818. Ktoby zaś z prenumerujących życzył sobie mieć całe dzieło i z roku przeszłego, dołączy do prenumeraty na rok 1818 rub. sr. 2 i pół, czyli razem za dwa lata opłaci rub. sr. 6.

DZIENNIK WILEŃSKI wychodzić będzie i na rok następny, 1818, ostatniego dnia każdego miesiąca. Każdy Numer zawiera od 5ciu do 7miu arkuszy. Prenumerata caloroczna kosztuje: bez poczty rubli srebrnych 5 kopieiek 60; z przesyłaniem pocztą rubli srebrnych 5. Przyymie się prenumerata: w Wilnie, w Expedycyi Gazetney Głównego Pocztańtu i u Redaktora gazety Kuryera Litewskiego, P. Marciniowskięgo, mieszkającego na ulicy święto-jańskiej, w domu pod N. 455; a w innych miastach, we wszystkich kantorach i expedycjach pocztowych. Prenumeruje się tylko na rok. Wydawaniem Dziennika zatrudnia się Towarzystwo. Wszelkie piśma, do Redakcyi Dziennika Wileńskiego zapisywane, przyymie wyżej pomieniony Redaktor gazety Kuryera Litewskiego. O miejscu, gdzie wydawać się będą Numera wychodzące, później uczyni się doniesienie.

Wydawca Gazety Wiejskiej.

a. Lubo w pierwiastkach pracy swej z rozmaitemi przeszkodami postęp pisma tego w samym zarodzie tamującemu walczyć musiał, naygłówniejszą zaś przeszkodę w użyciu nietrafnego sposobu zbierania prenumeraty ze szkoda własny i prenumerujących zapóźno dostrzegł, gdy przeciw takowe przeszkody powiększey części już uprzątnięte zostały i reszta onychże w terażniejszym ustalonym rzeczy porządku bez wątpienia całkowicie uprzątnioną będzie: przeto ma zaszczyt donieść prenumerującym, iż piśmo swoje i na rok przyszły 1818 wydawać postanowił, a razem prosić, aby życzący sobie na dal utrzymywać to piśmo zawczasu takowe na naybliższych im urządach pocztowych, mianowicie przed końcem grudnia r b zapisać raczyli, iżby wydawca był w stanie zastosowania do liczby prenumerujących; w roku bieżącym terażniejszym z powodu opóźnionego prenumerowania znaczne na powtórny nakład ponieść musiał koszt.

Wydawca postępując z otwartością wieśniakom wlaściwą iak z strony swojej pragnie uścić się z przyrzeczeń w rysie prac swoich z dnia 24 Czerwca r. p. objętych, tak z drugiej strony wyznać szczerze; iż w upływającym terażniejszym roku nie tylko spodziewaney w pracach nie miał pomocy ale nadto dla braku potrzebnego wpływu na zastąpienie nieuchronnych wydatkow, zapowiedzianych rycin dawać niebył w stanie; nie tracąc przecież nadziei na rok następny, którą w uczuciach tych wszystkich pokłada obywateli, którzy z przekonania znają iak wielkim jest wpływ piśm peryodycznych na rozkrzewienie potrzebnych w kraju wiadomości; z rozsądzając siły swoje dla dobra ogółu poświęcając niezachowując dla siebie iak tylko tę jedyną wewnętrzzną nagrodę, która dopełniającym powinności obywatelskiej towarzyszyć zwykła.

Przy ostatnim numerze tegoroczney Gazety Wiejskiej odbiorą prenumerujący tytuł piśma z ryciną i w osobnym arkuszu zbiór rzeczy wcalorocznym piśmie objętych.

Z powodu nadzwyczajney drogości papieru prenumerata na Gazetę Wiejską na cały rok 1818 podnosi się z 28 zł. na 24. którą prenumerujący w naybliższych sobie urządach pocztowych złożyć raczą.

W Warszawie dnia 24 Pazdziernika 817.

Fr. Xawery Gross W. G. W.

Prenumerata teyże gazety przez Pocztańt Litewski kosztuje na rok srebrem rubli 4 k. 50.